
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 27.07.2018 № 1065 

г. Пестово 

 

О внесении изменения  

в административный регламент  

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставлении государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 479-ФЗ «О внесении измене-

ний в Федеральный закон «Об организации предоставлении государственных и 

муниципальных услуг»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление гражданам, обеспечиваемым жилыми помещениями в 

соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений в Федеральный 

закон «О статусе военнослужащих» и об обеспечении жилыми помещениями 

некоторых категорий граждан», жилых помещений в собственность бесплатно 

или по договору социального найма и предоставления им единовременной де-

нежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения на 

территории муниципального района (далее Регламент), утвержденный поста-

новлением Администрации муниципального района от 18.06.2012 № 679 сле-

дующие изменения: 

1.1.В пункте 1.1 заменить слова «отдела по  вопросам коммунального, до-

рожного хозяйства, транспорта, связи…» на слова «Управления дорожной дея-

тельности и жилищно-коммунального хозяйства…». 

1.2.Подпункт 2.9 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае внесения изменений в выданный по результатам предоставле-

ния государственной (муниципальной) услуги документ, направленных на ис-

правление ошибок, допущенных по вине органа и (или) должностного лица, 

МФЦ и (или) работника МФЦ, плата с заявителя не взимается». 

1.3.Раздел 4 дополнить подпунктом 4.1.1 следующего содержания:  

«4.1.1.Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и ис-

полнением работником МФЦ, предоставляющего муниципальную услугу, по-

ложений регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими 

решений, порядок привлечения к ответственности работника МФЦ, предостав-



ляющего муниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), прини-

маемые (осуществляемые) им в ходе предоставления муниципальной услуги 

МФЦ, работники МФЦ несут ответственность, установленную законода-

тельством Российской Федерации:  

за полноту передаваемых органу, предоставляющему муниципальную ус-

лугу, запросов о предоставлении муниципальных услуг и их соответствие пере-

даваемым заявителем в МФЦ сведениям, иных документов, принятых от заяви-

теля;  

за полноту и соответствие комплексному запросу передаваемых органу, 

предоставляющему муниципальную услугу, заявлений, составленных на осно-

вании комплексного запроса, иных документов, информации и (или) сведений, 

необходимых для предоставления муниципальных услуг, указанных в ком-

плексном запросе;  

за своевременную передачу органу, предоставляющему муниципальную 

услугу, запросов о предоставлении муниципальных услуг, заявлений, состав-

ленных на основании комплексных запросов, иных сведений, документов и 

(или) информации, принятых от заявителя, а также за своевременную выдачу 

заявителю документов, переданных в этих целях МФЦ органом, предостав-

ляющим муниципальную услугу; 

за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдение зако-

нодательства Российской Федерации, устанавливающего особенности об раще-

ния с информацией, доступ к которой ограничен федеральным законом.  

Работники МФЦ при неисполнении либо при ненадлежащем исполнении 

своих служебных обязанностей в рамках реализации функций МФЦ, привлека-

ются к ответственности, в том числе установленной Уголовным кодексом Рос-

сийской Федерации и Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях для должностных лиц».  

1.4.Раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа исполнительной власти области (органа местного само-

управления области), должностных лиц органа исполнительной власти области 

(органа местного самоуправления области), государственных гражданских 

служащих (муниципальных служащих), порядок обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) многофункционального центра предоставления государст-

венных и муниципальных услуг, работника многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг, предоставляющего 

государственную (муниципальную) услугу (областного государственного уч-

реждения, которому переданы полномочия по предоставлению государствен-

ной (муниципальной) услуги) 

5.1.Информация для заявителей о его праве подать жалобу  

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 

нарушение срока регистрации запроса о предоставлении государственной 

(муниципальной)  услуги, комплексного запроса; 

нарушение срока предоставления государственной (муниципальной) ус-

луги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, 

если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возло-

жена функция по предоставлению соответствующих государственных или му-



ниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 ста-

тьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее Федеральный 

закон № 210-ФЗ); 

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

области, муниципальными правовыми актами для предоставления государст-

венной (муниципальной) услуги; 

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нор-

мативными правовыми актами области, нормативными правовыми актами об-

ласти, муниципальными правовыми актами для предоставления государствен-

ной (муниципальной) услуги, у заявителя; 

отказ в предоставлении государственной (муниципальной) услуги, если 

основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, законами и иными нормативными правовыми актами области, муни-

ципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника 

МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) ко-

торого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, опре-

деленном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

затребование с заявителя при предоставлении государственной (муници-

пальной) услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами области, муници-

пальными правовыми актами; 

отказ органа, предоставляющего государственную услугу, (органа, пре-

доставляющего муниципальную услугу), должностного лица органа, предос-

тавляющего государственную услугу (органа, предоставляющего муниципаль-

ную услугу), МФЦ,  работника МФЦ, в исправлении допущенных ими опечаток 

и ошибок в выданных в результате предоставления государственной (муници-

пальной) услуги документах либо нарушение установленного срока таких ис-

правлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заяви-

телем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в 

случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предос-

тавления государственной (муниципальной) услуги; 

приостановление предоставления государственной (муниципальной) ус-

луги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными зако-

нами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми ак-

тами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми ак-

тами области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досу-

дебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездейст-

вия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и дей-

ствия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставле-



нию соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона         

№ 210-ФЗ. 

5.2.Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в элек-

тронной форме в орган, предоставляющий услугу. Жалоба на решения, приня-

тые уполномоченным специалистом Администрации муниципального района, 

подаются Главе муниципального района. 

5.3.Органы государственной власти (органы местного самоуправления) и 

уполномоченные на рассмотрение жалобы должностные лица, которым может 

быть направлена жалоба 

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в элек-

тронной форме в орган, предоставляющий государственную услугу, (орган, 

предоставляющий муниципальную услугу), МФЦ либо в соответствующий ор-

ган государственной власти (орган местного самоуправления) публично-

правового образования, являющийся учредителем МФЦ. Жалобы на решения и 

действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего государствен-

ную услугу (органа, предоставляющего муниципальную услугу), подаются в 

вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматри-

ваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего государст-

венную  услугу (органа, предоставляющего муниципальную услугу). Жалобы 

на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются руководителю 

этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются уч-

редителю МФЦ или должностному лицу, уполномоченному нормативным пра-

вовым актом области.  

Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 

государственную услугу (органа, предоставляющего муниципальную услугу), 

должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу (орга-

на, предоставляющего муниципальную услугу), государственного (муници-

пального) служащего, руководителя органа, предоставляющего государствен-

ную услугу (органа, предоставляющего муниципальную услугу), может быть 

направлена по почте, через МФЦ, с использованием  сети Интернет, официаль-

ного сайта органа, предоставляющего государственную услугу (органа, предос-

тавляющего муниципальную услугу), единого портала государственных и му-

ниципальных услуг либо регионального портала государственных и муници-

пальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жа-

лоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может быть 

направлена по почте, с использованием сети Интернет, официального сайта 

МФЦ, единого портала государственных и муниципальных услуг либо портала 

государственных и муниципальных услуг Новгородской области, а также мо-

жет быть принята при личном приеме заявителя. 

5.4.Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

Жалоба должна содержать: 

наименование органа, предоставляющего государственную услугу (орга-

на, предоставляющего муниципальную услугу), должностного лица органа, 

предоставляющего государственную услугу (органа, предоставляющего муни-

ципальную услугу), либо государственного (муниципального) служащего, 

МФЦ, его руководителя и (или) работника, решения и действия (бездействие) 

которых обжалуются; 



фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жи-

тельства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактно-

го телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый ад-

рес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего государственную услугу (органа, предоставляющего муни-

ципальную услугу) должностного лица органа, предоставляющего государст-

венную услугу (органа, предоставляющего муниципальную услугу) либо госу-

дарственного (муниципального) служащего, МФЦ, работника МФЦ; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей-

ствием (бездействием) органа, предоставляющего государственную услугу (ор-

гана, предоставляющего муниципальную услугу), должностного лица органа, 

предоставляющего государственную услугу (органа, предоставляющего муни-

ципальную услугу), либо государственного (муниципального) служащего, 

МФЦ, работника МФЦ. Заявителем могут быть представлены документы (при 

наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.5.Сроки рассмотрения жалобы 

Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий государственную услу-

гу (орган, предоставляющий муниципальную услугу), МФЦ, учредителю МФЦ, 

подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регист-

рации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего государствен-

ную услугу (органа, предоставляющего муниципальную услугу), МФЦ, в прие-

ме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок 

или в случае обжалования нарушения установленного срока  таких исправле-

ний - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.6.По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муни-

ципальную услугу, принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого реше-

ния, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную ус-

лугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муници-

пальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, нормативными правовыми актами Новгородской области, муници-

пальными правовыми актами муниципального района, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.7.Результат рассмотрения жалобы 

По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого реше-

ния, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления государственной (муниципальной) услуги документах, возвра-

та заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами области, муниципальными правовыми актами; 

в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.8.В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жало-

бы признаков состава административного правонарушения или преступления 



должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, неза-

медлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.8.1.Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жа-

лобы 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 5.7 настоящего Административного регламента, заявителю в письмен-

ной форме и по желанию заявителя - в электронной форме, направляется моти-

вированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.9.Порядок обжалования решения по жалобе 

5.9.1.В досудебном порядке могут быть обжалованы действия (бездейст-

вие) и решения: 

должностных лиц Уполномоченного органа, специалистов – Главе муни-

ципального района; 

МФЦ - в Администрацию, заключившую соглашение о взаимодействии с 

многофункциональным центром.    

5.10.Право заявителя на получение информации и документов, необходи-

мых для обоснования и рассмотрения жалобы 

5.10.1.На стадии досудебного обжалования действий (бездействия) Упол-

номоченного органа, должностного лица Уполномоченного органа либо спе-

циалиста, а также решений, принятых в ходе предоставления муниципальной 

услуги, заявитель имеет право на получение информации и документов, необ-

ходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, а также на представление 

дополнительных материалов в срок не более 5 дней с момента обращения. 

5.11.Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотре-

ния жалобы 

5.11.1.Жалоба должна содержать: 

наименование органа, должностного лица Уполномоченного органа либо 

специалиста, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жи-

тельства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактно-

го телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый ад-

рес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Уполномо-

ченного органа, должностного лица Уполномоченного органа либо специали-

ста; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дейст-

вием (бездействием) Уполномоченного органа, должностного лица Уполномо-

ченного органа либо специалиста. Заявителем могут быть представлены доку-

менты (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии». 

2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Первый заместитель 

Главы администрации района    В.В. Иванов 


